
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2014 Pregão Presencial RP n° 026/2014 

 

 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 

 
 
 

Processo Licitatório n° 133/2014 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 083/2014 
Tipo: Menor Preço por Lote 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES PARCELADAS DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO, PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA, INCLUINDO ASSISTÊNCIA TÉCNICA DURANTE O PERÍODO DE 
GARANTIA DE FÁBRICA. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
78 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
79 02.02.02.04.122.0005.2008.4.4.90.52.00 

163 02.03.02.04.129.0010.2027.3.3.90.39.00 
164 02.03.02.04.129.0010.2027.4.4.90.52.00 
171 02.03.03.04.125.0010.2029.3.3.90.39.00 
172 02.03.03.04.125.0010.2029.4.4.90.52.00 
231 02.04.03.04.125.0005.2088.3.3.90.39.00 
232 02.04.03.04.125.0005.2088.4.4.90.52.00 

 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 10/12/2014, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento o qual foi adjudicado o objeto as seguintes empresa vencedoras:  

LOTE I 

Empresa: Arcongel Refrigeração Soares Ltda. 
CNPJ: 17.262.395/0001-01 

 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 02 UN 

APARELHO DE AR CONDICIONADO - 
CONDICIONADOR DE AR - TIPO 
SPLIT HIWALL - 22.000 BTUS/H 
condicionador de ar split hi wall com 
capacidade de 22.000 btus/h; voltagem 
220v, 60hz; controle remoto sem fio; 
filtro antibactéria lavável; função 
desumidificação; nível de ruído máximo 
(interno/externo) db(a) 40/53; função 
timer; resfriamento rápido; proteção 

CARRIER 
 

42LUCC2
2C5/38KC

H22C5 

3.104,00 6.208,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2014 Pregão Presencial RP n° 026/2014 

 

 

2 

anticorrosão; recurso sleep; operação 
suavemente seco; deflexão de ar para 
cima e para baixo automática; deflexão 
de ar para direita e para esquerda 
manual; compressor rotativo; 
condensadora horizontal; instalado e 
testado no local; assistência técnica 
local; condensadora horizontal; garantia 
do fabricante por, no mínimo, 01 (um) 
ano para o aparelho. 

02 02 UN 

INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO - SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO 22.000 BTUS/H 
 

garantia mínima da empresa de 01 (um) 
ano para o serviço de instalação. 

CARRIER 
 

42LUCC2
2C5/38KC

H22C5 

1.046,00 2.092,00 

VALOR TOTAL R$: 8.300,00 (OITO MIL E TREZENTOS REAIS) 

 

LOTE II 

Empresa: Arcongel Refrigeração Soares Ltda. 
CNPJ: 17.262.395/0001-01 

 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 03 UN 

APARELHO DE AR CONDICIONADO - 
CONDICIONADOR DE AR - TIPO 
SPLIT PISO/TETO - 30.000 BTUS/H 
condicionador de ar split piso/teto com 
capacidade de 30.000 btus/h; voltagem 
220v, 60hz; controle remoto sem fio; 
filtro antibactéria lavável; função 
desumidificação; nível de ruído máximo 
(interno/externo) db(a) 40/53; função 
timer; resfriamento rápido; proteção 
anticorrosão; recurso sleep; operação 
suavemente seco; deflexão de ar para 
cima e para baixo automática; 
compressor rotativo; condensadora 
horizontal; instalado e testado no local; 
assistência técnica local; garantia do 
fabricante por, no mínimo, 01 (um) ano 
para o aparelho. 

ELGIN 
 

PHFI300
00-2/ 

PHFE30
000-2 

4.603,67 13.811,01 

02 03 UN 

INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO - SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO 30.000 BTUS/H 

garantia mínima da empresa de 01 (um) 
ano para o serviço de instalação. 

PHFI300
00-2/ 

PHFE30
000-2 

1.196,33 3.588,99 

VALOR TOTAL: 17.400,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2014 Pregão Presencial RP n° 026/2014 

 

 

3 

LOTE III 

Empresa: Arcongel Refrigeração Soares Ltda. 
CNPJ: 17.262.395/0001-01 

 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO Marca 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 03 UN 

APARELHO DE AR CONDICIONADO - 
CONDICIONADOR DE AR - TIPO 
SPLIT PISO/TETO - 36.000 BTUS/H 
CONDICIONADOR DE AR SPLIT 
PISO/TETO COM CAPACIDADE DE 
36.000 BTUS/H; VOLTAGEM 220V, 
60HZ; CONTROLE REMOTO SEM 
FIO; FILTRO ANTIBACTÉRIA 
LAVÁVEL; FUNÇÃO 
DESUMIDIFICAÇÃO; NÍVEL DE 
RUÍDO MÁXIMO 
(INTERNO/EXTERNO) DB(A) 40/53; 
FUNÇÃO TIMER; RESFRIAMENTO 
RÁPIDO; PROTEÇÃO 
ANTICORROSÃO; RECURSO SLEEP; 
OPERAÇÃO SUAVEMENTE SECO; 
DEFLEXÃO DE AR PARA CIMA E 
PARA BAIXO AUTOMÁTICA; 
COMPRESSOR ROTATIVO; 
CONDENSADORA HORIZONTAL; 
INSTALADO E TESTADO NO LOCAL; 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL; 
GARANTIA DO FABRICANTE POR, 
NO MÍNIMO, 01 (UM) ANO PARA O 
APARELHO. 

ELGIN 
 

PHFI360
00-2/ 

PHFE36
000-2 

5.258,30 15.774,90 

02 03 UN 

INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO - SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO 36.000 BTUS/H 

GARANTIA MÍNIMA DA EMPRESA DE 
01 (UM) ANO PARA O SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO. 

ELGIN 
 

PHFI360
00-2/ 

PHFE36
000-2 

1.575,00 4.725,00 

VALOR TOTAL R$: 20.499,90 (VINTE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS) 

 

 

LOTE IV 

Empresa: Arcongel Refrigeração Soares Ltda. 
CNPJ: 17.262.395/0001-01 

 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO Marca 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 06 UN 

APARELHO DE AR CONDICIONADO - 
CONDICIONADOR DE AR - TIPO 
SPLIT PISO/TETO - 48.000 BTUS/H 
CONDICIONADOR DE AR SPLIT 

ELGIN 
 

PHFI480
00-2/ 

6.207,58 37.245,48 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2014 Pregão Presencial RP n° 026/2014 

 

 

4 

PISO/TETO COM CAPACIDADE DE 
48.000 BTUS/H; VOLTAGEM 220V, 
60HZ; CONTROLE REMOTO SEM 
FIO; FILTRO ANTIBACTÉRIA 
LAVÁVEL; FUNÇÃO 
DESUMIDIFICAÇÃO; NÍVEL DE 
RUÍDO MÁXIMO 
(INTERNO/EXTERNO) DB(A) 40/53; 
FUNÇÃO TIMER; RESFRIAMENTO 
RÁPIDO; PROTEÇÃO 
ANTICORROSÃO; RECURSO SLEEP; 
OPERAÇÃO SUAVEMENTE SECO; 
DEFLEXÃO DE AR PARA CIMA E 
PARA BAIXO AUTOMÁTICA; 
COMPRESSOR ROTATIVO; 
CONDENSADORA HORIZONTAL; 
INSTALADO E TESTADO NO 
LOCAL;ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
LOCAL; GARANTIA DO FABRICANTE 
POR, NO MÍNIMO, 01 (UM) ANO PARA 
O APARELHO. 

PHFE48
000-3 

02 06 UN 

INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO - SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO 48.000 BTUS/H 
 
GARANTIA MÍNIMA DA EMPRESA DE 
01 (UM) ANO PARA O SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO. 

ELGIN 
 

PHFI360
00-2/ 

PHFE36
000-3 

1.625,75 9.754,50 

VALOR TOTAL: 46.999,98 (QUARENTA E SEIS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
NOVENTA E OITO CENTAVOS) 

 

 

 

LOTE V 

Empresa: Arcongel Refrigeração Soares Ltda. 
CNPJ: 17.262.395/0001-01 

 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO Marca 
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

01 03 UN 

APARELHO DE AR 
CONDICIONADO - 
CONDICIONADOR DE AR - TIPO 
SPLIT PISO/TETO - 60.000 
BTUS/H 
CONDICIONADOR DE AR SPLIT 
PISO/TETO COM CAPACIDADE 
DE 60.000 BTUS/H; VOLTAGEM 
220V, 60HZ; CONTROLE 
REMOTO SEM FIO; FILTRO 
ANTIBACTÉRIA LAVÁVEL; 
FUNÇÃO DESUMIDIFICAÇÃO; 
NÍVEL DE RUÍDO MÁXIMO 
(INTERNO/EXTERNO) DB(A) 
40/53; FUNÇÃO TIMER; 

ELGIN 
 

PHFI60000-2/ 
PHFE60000-4 

7.125,00 21.375,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

RUA ACADÊMICO NILO FIGUEIREDO, Nº. 2.500, SANTOS DUMONT - LAGOA SANTA/MG 
HOME PAGE: www.lagoasanta.mg.gov.br E-MAIL: licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2014 Pregão Presencial RP n° 026/2014 

 

 

5 

RESFRIAMENTO RÁPIDO; 
PROTEÇÃO ANTICORROSÃO; 
RECURSO SLEEP; OPERAÇÃO 
SUAVEMENTE SECO; BRISA 
NATURAL; DEFLEXÃO DE AR 
PARA CIMA E PARA BAIXO 
AUTOMÁTICA; COMPRESSOR 
ROTATIVO; CONDENSADORA 
HORIZONTAL; INSTALADO E 
TESTADO NO LOCAL; 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL; 
GARANTIA DO FABRICANTE 
POR, NO MÍNIMO, 01 (UM) ANO 
PARA O APARELHO. 

02 03 UN 

INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADOSERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO 60.000 BTUS/H 
 
GARANTIA MÍNIMA DA 
EMPRESA DE 01 (UM) ANO 
PARA O SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO. 

ELGIN 
 

PHFI60000-2/ 
PHFE60000-4 

1.841,66 5.524,98 

VALOR TOTAL R$: 26.899,98 (VINTE E SEIS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E 
OITO CENTAVOS) 

 

 

VALOR TOTAL GERAL R$: 120.099,88 (CENTO E VINTE MIL NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS) 

 

  Lagoa Santa, 12 de dezembro de 2014. 
 
 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
PATRÍCIA SIBELY D’ AVELAR 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
ANA CRISTINA LOPES FARIAS AIRES CORRÊA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 
 


